令和７年４月２７日

町会会員各位

町 会 長  栗 田 正 和

防災部理事  佐々木 勇一郎

防災訓練実施のお知らせ

 日頃から町会事業にご理解とご協力をいただき、感謝を申しあげます。

 本年は、各地で山林火災が相次いで発生しました。火の取り扱いには十分注意をお願い

いたします。

 さて、南海トラフ巨大地震の新たな被害想定が出される中、４月１８日に松本市で震度

４の地震がありました。「糸魚川―静岡構造線活断層帯 牛伏寺断層地震」では、松本市

内で最大震度７の大規模地震が発生するとの予測があります。いつ、どこで起こるか、わ

からない災害だからこそ、正しい知識を持ち、尊い命が失われないようにしていきたいも

のです。

 地域の絆、コミュニティづくりが防災や福祉の原点であり、下記の通り防災訓練を計画

いたしましたので、ご参加をよろしくお願いいたします。

記

Ⅰ 期 日   令和７年 ５月２５日（日曜日）

Ⅱ 第１部

 １ 時間  午前８時～午前９時（目標）

 ２ 内容  隣組安否確認、避難指示

  ⑴ 時間  午前８時(町会総会資料「防災会連絡網」による安否確認、避難指示)

  ⑵ 内容  訓練「大規模地震が発生しました。組長さんは、隣組単位の安否確認を

お願いします。町会の皆さんは、北方公民館に集合してください。」

  ⑶ 連絡ルート

    町会長   町会３役   常会長   各組長    会員（安否確認）

   ア 組長さん

    ・ご苦労をおかけしますが､隣組会員と連絡を取り､安否確認後、上記ルートによ

り返信をお願いします。(目標１時間以内)           （裏面へ）

回覧

    ・町会４役･常会長宅は確認不要です。連絡のつかないお宅は、飛ばしても構いま

せん。連絡方法は､電話､ライン、訪問など連絡しやすい方法で実施願います。

    ・「〇組 〇戸中 〇戸の確認ができました」   常会長へ

   イ 常会長さん

    ・組長さんからの連絡を受け､常会内取りまとめの上、返信をお願いします。

    ・「〇〇常会 〇戸中 〇戸の確認ができました」   町会３役へ

Ⅲ 第２部

  公民館へ集合、避難 (車での来場は控えてください)

 １ 時間  午前９時３０分～午前１１時

 ２ 内容

  ⑴ 座学「高めよ 防災力～その時に備えて～」（50分:市危機管理部職員）

  ⑵ 応急給水体験

    給水車を配置し、非常用給水袋への給水体験（20分:市上下水道局職員）

  ⑶ 防災倉庫、防災用品の確認        （10分:町会、防災役員）

    期限切れ非常用飲料水をお配りいたします。

Ⅳ 連絡事項

１ 別紙、「大規模地震発生！その時どう動く？」をご確認ください。

   隣組で保存をお願いします。

 ２ 町会（自主防災組織）管理の消火栓用ホースについて

 ＜令和７年３月２８日の市民タイムス記事から ―抜粋― ＞

 松本市内の町会管理の消防ホースで、耐用年数が超過したホースを消火活動に

使用し、消防団員が負傷する事故が発生。使用ホースは平成１４（２００２）年

製で２０年以上が経過、最後に点検した時期は不明。日本消防ホース工業会の基

準では、ホース交換推奨期限を６～７年と定めていて、製造から７年を超えたホ

ースは年１回以上、１１年超だと半年に１回以上の点検を求めている。

   ＊北方町会のホースでも破損が見られ、関係機関に相談、検討していきます。

 ３ 第２回防災訓練について

   １０月２７日に予定しています。今回、消火訓練は未実施となりますが、希望する

訓練、意見などありましたら、町会・防災役員にご連絡ください。